sından çok –ki zaten bu tür sorgulamalar yapılmıştır-,7 şerh ve hâşiye türü eserle-
rin dayandığı mantık üzerinde durulacaktır. Sonra da hâlen el yazması halindeki,
“müstakil tam bir tefsir” olarak bilinen ama aslında Osmanlı döneminin telif tarzı-
na uygun olarak “mufassal bir Zemahşerî şerhi olan” Ahmed b. Mahmûd el-
Karamânî’nin (ö. 971/1564) tefsir çalışmasının tahlil ve değerlendirmesi yapıla-
cak; bu eser üzerinden şerh ve hâşiye yazıcılığının kodları çözülmeye çalışılacaktır.

1. Şerh ve Hâşiye Yazıcılığının Mantığı

hususlardır. Bu noktada şerh,
hâşiye, ta’lik, ihtisar gibi yöntemler önem arz etmektedir.

Hicrî VIII. yüzyılın Kur’an ve hadis ilimleri âlimi Zerkeşî (ö. 794/1392), şer-
he niçin ihtiyaç duyulduğu meselesini üç maddede ele alır:

“Şu bir kaidedir ki, bir insan bir kitap yazarken, o kitabın herhangi bir şerhe
ihtiyaç olmaksızın kendi kendine anlaşılabilmesini hedefler. Bununla birlikte şerh-
lere şu üç nedenden ötürü ihtiyaç duyulur:

1.

tekrar, önemli bir konuyu atlama gibi hususlar olur. İşte şârih bunlara dikkat çe-

ker.”12

Aynı dönemin bir başka ismi İbn Haldûn (ö. 808/1406), Aristo’ya dayandı-
ğını ifade ederek, kitap yazmaktan maksadın ne olduğu sorusuna yedi maddede
cevap verir. Bu maddelerden üçü konumuz açısından önem arz etmektedir:

1. Bir ilmin konu, kısım ve fasıllarını, problemlerini araştırıp çıkarmaktır.
Şâfi’î Risâle’yi tedvin ederken bu maksadı gözetmiştir.

Dolayısıyla metinlerin anlaşılması ve sonraki kuşaklar için bu anlaşılırlı-
ğın, metnin yanı başında kayıt altına alınması (şerh, hâşiye, ta’lik), ilmin muhafaza-
sı, doğru bir biçimde aktarılması ve sürekliliğinin sağlanması bakımından çok

12 Zerkeşî, Bedreddin, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, nşr. M. Ebü’l-Fazl İbrâhim, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-

Arabiyye, Kahire 1376/1957, I, 14; krş. Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, nşr.
Kilisli Muallim Rifat–M. Şerefeddin Yaltkaya, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1362/1942, I,
36-38.

13 İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, Mukaddime, Dîvânü’l-mübtede’ ve’l-haber fî târîhi’l-Arab
ve’l-Berber, thk. Halil Şehhâte, I-VIII, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1408/1988I, 731, 732; krş. Kâtib Çelebi,
Keşfü’z-zunûn, I, 35.

14 Bk. Şensoy, Sedat, “Şerh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), XXXVIII, 555.
15 Krş. Humphreys, R. Stephen, İslam Tarih Metodolojisi, çev. Murtaza Bedir–Fuat Aydın, Litera Yay.,

İstanbul 2004, ss. 243, 244.
16 Fazlurrahman, İslam ve Çağdaşlık, s.

Çünkü kurucu diğer
metinler gibi Zemahşerî’nin bu eseri de okutulmaya elverişli olmak (ta’limîlik),
tasnif ve dilinin muhkemliği (dilinin zorluğu/edebîliği), sistematiklik, müellifin ve
kitabın bereketli kabul edilişi (maneviyatı),20 kendi sahasında tartışılmaz bir üs-
tünlüğe sahip oluşu gibi yönlerden şerh edilmeye değer görülmüştür. Bu tefsir
üzerine Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Cürcânî (ö. 816/1413) ayrı ayrı hâşiyeler yaz-
mışlardır. Ali Kuşçu (ö. 879/1474) Teftâzânî’nin şerhi üzerine bir hâşiye kaleme
almış, ancak yeri geldikçe Teftâzânî ve Cürcânî’nin görüşleri arasındaki ihtilaflı
noktalara girerek aralarında tercihlerde bulunmuştur. Daha sonra Molla Abdülke-
rim, Ali Kuşçu’nun hâşiyesi üzerine ta’lik yazarak onların tartışma konusu yaptık-
ları meseleleri bir adım ileriye götürmüştür.21 Dolayısıyla şerh ve hâşiye yazımı,

ilimde yetki sahibiydi; geniş bir ilmi, faziletli bir şahsiyeti vardı; Mutezilî idi ve bu-
nu açıkça dile getirirdi” şeklinde nitelendirirler.27

Ferrâ (ö. 207/822), Ebu Ubeyde (ö. 209/824), Zeccâc (ö. 311/924) ve
Rummânî (ö. 384/994) gibi Kur’an’ı filolojik yönden tefsir eden âlimlerin attığı
temeller üzerine Zemahşerî, tefsir ilminin en benzersiz eserlerinden birini bina
etmiştir. Bu tefsirin en bariz özelliği, Kur’an’ın dil, nahiv ve belagat inceliklerini,
i’cazını ve edebî güzelliğini güçlü ve muhkem bir dil, eşsiz bir üslupla işlemesidir.
İlmi bir şehre benzeten Zemahşerî, bu şehrin bir kapısının dirayet, diğer kapısının
da rivayet olduğunu söyler. Her ne kadar her ikisinde de azığının kıt olduğunu ifa-
de etse de,28 özellikle tefsirinde gösterdiği dirayet kendisinden sonraki çoğu ule-

mayı cezbedecek niteliktedir.

Kuşkusuz Zemahşerî belagat ilimleri denince, nahiv ilmini daha ileri bir nok-
taya taşıyarak beyân ve meânî ilimlerini sistemleştiren ve ona dinamizm kazandı-
ran Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) ile belagat ilimlerinin çerçevesini çizen ve
ıstılahlara tarifler getiren Sekkâkî (ö. 626/1229) arasında yer almaktadır.29 Bir
başka deyişle Zemahşerî, belagat ilimlerinin İslam ilim geleneğinde zirveye çıkma-
sında önemli bir kilometre taşıdır. Zira o, tefsirinin mukaddimesinde, meânî ve
beyân ilimlerini bilmeyi Kur’an’ın tefsiri için olmazsa olmaz bir şart olarak görmüş

Bilebildiğimiz kadarıyla Keşşâf üzerine ilk çalışma, el-Kâfî’ş-Şâf min Kitâbi’l-
Keşşâf adıyla Zemahşerî’nin hemen hemen çağdaşı olan Şiî müfessir Fadl b. Hasan
et-Tabersî (ö. 548/1154) tarafından, eserin edebî özelliklerini bir araya getirmek
üzere yazılmıştır.37 Keşşâf’a en kayda değer şerhi ise, Şerefüddin Hasan b. Muham-
med et-Tîbî (ö. 743/1343) yazmıştır. Tîbî, Fütûhu’l-Gayb fî’l-Keşfi an Kınâ’ı’r-Rayb
adlı bu eserinde Zemahşerî’nin ifadelerini bir bir ele alıp şerh etmiş, onun gizli
Mutezilî fikirlerine dikkat çekerek delillerini çürütmeye çalışmıştır.38

Zemahşerî üzerine çalışmalar, asırlarca bir silsile halinde devam etmiştir.
Kutbeddin Şîrâzî (ö. 710/1311), Fahreddin Çârperdî (ö. 746/1346), Ömer b.
Abdurrahman el-Fârisî el-Kazvînî (ö. 750/1349), el-Fâdıl el-Yemenî (ö. 750/1349),
Kutbeddin Râzî (ö. 766/1365), Ekmeleddin Bâbertî (ö. 786/1384), Sadeddin
Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerif Cürcânî, Fîrûzâbâdî (ö. 816/1413) (ö.
817/1415) ve Musannifek (ö. 875/1470) Keşşâf üzerine çalışma yapan hatırı sayı-
lır âlimlerdendir.39

Zikri geçen şerhlerden sonra bunlar üzerine yazılan hâşiyeler gelmektedir.
Cemâleddin Aksarâyî (ö. 791/1388), Râzî’nin şerhi üzerine İ’tirâzât’ı, Abdülkerim

35 İbn Hacer, Şihâbüddin el-Askalânî, ed-Dürerü’l-kâmine fi’l-a’yâni’l-mieti’s-sâmine, thk. M. Abdülmuîd

Hân, Meclisü Dâireti’l-Meârifi’l-Usmâniyye, Haydarâbâd 1392/1972, III, 201; krş. Polat, Fethi Ahmet,
İslam Tefsir Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler, İz Yay., İstanbul 2007, ss. 130-133.

36 Bk. Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, II, 1475-1484; el-Fihrisü’ş-şâmil li’t-türâsi’l-Arabî el-İslâmî el-mahtût:
ulûmu’l-Kur’ân, mahtûtâtü’t-tefsîr ve ulûmih, el-Mecmau’l-Melikî, Amman 1989, I, 182-189; Habeşî,
Abdullah Muhammed, Câmiu’ş-şürûh ve’l-havâşî, el-Mecmau’s-Sekâfî, Ebu Dabi 2004, III, 1454-1468;
Maden, Şükrü, “Tefsirde Şerh Hâşiye ve Ta’lîka Literatürü”, Tarih Kültür ve Sanat Araştırmaları
Dergisi, 3/1 (2014): 187-191.

37 Kohlberg, “al-Tabrisi (Tabarsi)” EI², X, 40; Öz, “Tabersî”, DİA, XXXIX, 324.
38 İbn Haldûn, Mukaddime, I, 762; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, II, 1477. Eser aynı adla Muhammed

Abdurrahim vd. tarafından XVII. cilt olarak yayımlanmıştır, Câizetü Dübey ed-Devliyye li’l-Kur’âni’l-
Kerîm, Dübai 1434/2013.

39 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, II, 1478-1480.

b. Abdülcebbâr (ö. 825/1422[?]) da onun üzerine Muhâkemât’ı, Muhâkemât’a da
[Bedreddin] İbn Simavna (ö. 823/1420) bir cevap yazmıştır. Cürcânî’nin hâşiyesi

üzerine Bulkînî (ö. 824/1421), Molla Abdülkerim [b. Nurullah] (ö. 874/1470), Ha-
san Çelebi Fenârî (ö. 886/1481), Alâeddin Ali et-Tûsî (ö. 887/1482), Muhyiddîn
Hatîbzâde (ö. 940/1534), İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve Taşköprîzâde (ö. 968/1561)
hâşiye yazmışlardır. Cürcânî, söz konusu eserinde Teftâzânî’ye çeşitli eleştiriler
yöneltmiş, bu eleştirilere cevap vermek üzere, Teftâzânî’nin öğrencisi Burhâneddin
Haydar el-Herevî (ö. 830/1427), Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Teftâzânî’nin torunu
Yahya el-Herevî (ö. 906/1500) Teftâzânî hâşiyesine birer hâşiye yazmışlardır.
Ebussuud Efendi (ö. 982/1574) de, Fetih suresinin tefsiri üzerine bir Ta’lik yazmış-
tır. Ayrıca Keşşâf’ın pek çok muhtasarı, hadis ve şâhitlerinin tahriç ve şerhleri de
yapılmıştır.40

rin muhtevasıyla ilgili bilgiler vermemesi, eserin dibacesinin de kayıp olduğu dü-
şüncesini uyandırmaktadır. Zira el-Keşşâf’ın mukaddimesi çok önemsenmiş ve üze-
rine Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Nuğbetü’r-Raşşâf min Hutbeti’l-Keşşâf adlı eseri
gibi müstakil şerhler yazılmıştır. Üstelik bu kadar mufassal bir Zemahşerî şerhinde,
mukaddimenin şerh edilmemesi çok makul görünmemektedir. Nitekim Carullah
nüshasının müstensihi de bu hususa dikkat çekmek amacıyla olmalı, mülahazaları-
nın sonunda eserin dibacesine rastlamadığını ifade etmektedir.63

Amellerin derecesi ne kadar yüksek olursa, cennetteki mertebeler de o kadar yük-
sek olacaktır.74

b. Şerhin Tefsir Kaynakları: Şerhin temel tefsir kaynaklarını ise tahmin edile-
bileceği gibi, Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) ve Sadeddin Teftâzânî’nin (ö.
792/1390) Keşşâf hâşiyeleri oluşturur. Bilindiği üzere bu âlimler Osmanlı ilim ve

68 Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, I, 5.
69 Nesefî, Abdullah b. Ahmed, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, Dârü’l-Kalem, Beyrut 1989, I, 16.
70 Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 5b, 6a.
71 Bk.

Yukarıda sözünü ettiğimiz gibi Karamânî, Beyzâvî ve Zemahşerî arasında
karşılaştırmalı bir okumanın ürünüdür. Bu bakımdan şârih, iki müellif arasındaki
görüş farklılıklarını tartışırken, Beyzâvî şârihlerinin görüşlerine de başvurur. Bu
şerhler arasında “Kāle Mevlânâ Hamza” diye atıfta bulunduğu Nureddin Hamza b.
Mahmûd (ö. 871/1466) ve “Kāle Mevlânâ Hüsrev” diye atıfta bulunduğu Molla
Hüsrev’in (ö. 885/1480) hâşiyeleri gelir. Görebildiğimiz kadarıyla bu alıntılar, Mol-

la Hamza’nın Beyzâvî’ye yönelik itirazları ile Molla Hüsrev’in bu tür itirazlara yö-
nelik cevaplarından oluşur. Mesela besmelenin Fâtiha’dan olup olmadığı mesele-
sinde Beyzâvî, konu hakkında Ebu Hanife’den gelen bir nas bulunmadığını, ona
göre sureden olmadığı görüşüne varıldığını, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’ye (ö.
189/805) konu sorulduğunda, onun “Şu iki kapak arasındakiler Allah kelamıdır”
diye cevap verdiğini söyler. Karamânî ise Molla Hamza’nın, bir konuda bir kimse-
den nakledilen bir söz yoksa o kimsenin o konuyla ilgili müspet veya menfi bir gö-
rüşte olduğu sonucu çıkarılamaz. Ancak Ebu Hanife’den namazda besmelenin gizli
okunması gerektiğine dair görüşü bulunduğunu, şayet ayet olsaydı açıktan okun-
ması gerekeceği biçimindeki itirazına yer verir. Molla Hüsrev ise çeşitli delillerle
Beyzâvî’yi müdafaa eder.85

Karamânî’nin sık sık referansta bulunduğu isimlerden biri de İbn Kemâl’dir
(ö. 940/1534).86 Ancak eserde İbn Kemâl sadece görüşlerine referansta bulunulan
bir kaynak değil, zaman zaman görüşlerine itirazlarda bulunulan bir muhaliftir.
Sözgelimi Yahudilere yönelik “Namazı kılın, zekâtı verin”87 ayetini Zemahşerî, yani
Müslümanların namazını kılıp zekâtını verin şeklinde anlamış, her iki kelimede yer
alan lam-ı tarifleri söz konusu ibadetlere işaret olarak okumuştur.

88 Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 225a-b.
89 Diğer bazı itirazlar için bk. Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 46b, 220a-b, 223b.
90 Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 4a, 5a.
91 Bk. Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 8a; Beyazıt, vr. 490, 4a-b, 15a. Şârihin referansta bulunduğu

Semerkandî’nin Abdülkâhir Cürcânî’ye (ö. 471/1078) dayanarak bir görüş serdetmesi, onun Ebu’l-
Leys Semerkandî (ö. 373/983) olmadığının bir kanıtıdır, bk. Carullah, vr. 46b; krş. Yazıcı, “Bahrü’l-
ulûm”, DİA, IV, 517.

92 Bk. Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 4b, 5a, 10a, 11a, 12a, 13a-b, 14a, 219b, 300a.
93 Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 20a, 22a, 225b, 226a, 227a.
94 Karamânî, Tefsîr, Carullah, vr. 1a, 219b, 264a, 307b.